ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

GABINETE DA PRESIDENCIA

e

Proposi¢do:

PROJETO DE LEI N°082/2023

Lei n®

/2025

ASSUNTO: PROJETO DE LE
DA ADMINISTRAGAO PUBLIC

OUTRAS PROVIDENCIAS. AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

1 N°082/2025 INSTITUI O BANCO DE HORAS NO AMBITO
A MUNICIPAL DIRETA DE ITAPUA DO OESTE/RO, E DA

DISTRIBUICAO

DE

PARA

DATA VISTO DE PARA

DATA

VISTO

Presid.

comissao

|

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio n° 432/GABINETE/2025
ltapua do Oeste/RO, 04 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia

RONILVANE ALVES SANTOS
Presidente da Camara Municipal
Natal

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.
Senhora Presidente,

Encaminhamos o presente Projeto de Lei tem por objetivo instituir o Banco de Horas
no Ambito da Administragdo Publica Municipal de ltapuéa do Oeste/RO, como instrumento de
gestdo de pessoal destinado a permitir a compensagao de jornada e, em casos excepcionais, a
indenizagéo de horas excedentes, observando 0s principios da eficiéncia, economicidade e
razoabilidade.

A proposta encontra amparo nos arts. 70 e 71 da Lei Complementar Municipal n°
127/2015 (Estatuto dos Servidores), que disciplinam o servigo extraordinario e estabelecem os
limites de jornada e os critérios de calculo das horas excedentes. A instituicdo do Banco de Horas
n&o conflita com tais dispositivos, mas 0s complementa, ao oferecer alternativa de compensagéao
das horas trabalhadas, reduzindo despesas com horas extras e otimizando a gestéo do tempo de
Servigo.

A medida também se alinha a Constituicdo Federal (art. 7°, Xl e XIV), aplicada
subsidiariamente ao regime estatutario, que incentiva praticas de gestao voltadas a racionalizagéo
de custos e melhoria da governanga administrativa.

O Banco de Horas, ao possibilitar a compensagao ou indenizagao controlada das horas
excedentes, assegura equilibrio entre as necessidades do servigo publico e 0s direitos dos
servidores, reforcando a transparéncia, o planejamento e 0 controle interno.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Lei a apreciagéo dessa Egrégia
Camara Municipal, solicitando sua aprovagao.

Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

"\ SIMPLES Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER

at assmanss  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 04/12/2025 as 10:21, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

ks A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooestg.ro.gov.br,
informando o ID 463772 e o codigo verificador 07A0BB48.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 82/2025 GAB/PREF

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar, para apreciagéo e deliberagéo dessa Egrégia Camara
Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 82/2025, que Institui o Banco de Horas no ambito da
Administragao Publica Municipal direta de Itapua do Oeste/RO, e da outras providéncias.

A proposta tem como finalidade disciplinar a compensagio de jornada de trabalho
dos servidores publicos efetivos, permitindo que as horas excedentes realizadas por
necessidade de servigo sejam compensadas mediante folga, ou, excepcionalmente, indenizadas

em pecunia, mediante autorizagao da Administragao.

O projeto foi elaborado em consonancia com os arts. 70 e 71 da Lei Complementar
Municipal n°® 127/2015 (Estatuto dos Servidores), que regulamentam a prestagdo de servigos
extraordinarios e seus limites, além de atender aos principios da eficiéncia, economicidade e
razoabilidade previstos no art. 37 da Constituicdo Federal.

A instituicdo do Banco de Horas representa uma ferramenta moderna de gestao de
pessoal, adotada em diversas administragdes publicas, com O objetivo de otimizar o
aproveitamento da forca de trabalho, reduzir custos com horas extras e assegurar
equilibrio entre as necessidades do servigo publico e os direitos dos servidores.

Trata-se, portanto, de medida que reforga a governanca administrativa e contribui para
a melhoria da gestdo de recursos humanos, em consonancia com as boas praticas
recomendadas pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondénia.

Diante da relevancia da matéria, solicito a aprovagdo do presente Projeto de Lei,
reafirmando o compromisso desta Administracdo com a valorizagdo dos servidores € 2 eficiéncia
na prestagéo dos servigos publicos a populagao de Itapué do Oeste.

Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

©  smpLES Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
 Aegln EXECUTIVO MUNICIPAL, em 04/12/2025 as 10:21, horério de Iltapué do Oeste/RO, com fulcro no
w18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
e informando o 1D 463780 e o codigo verificador 68BDEFT76.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 Oficio 432 04/12/2025 463772

Docto ID: 463780 v1

e reminAnE amminadn na farma do Dacreto n° 2.043/2020 (ID: 463780  CRC: 68BDEF76). Pag



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI ORDINARIO N° 82/2025

INSTITUI O BANCO DE HORAS NO AMBITO DA
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL DIRETA DE
ITAPUA DO OESTE/RO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, no uso de suas atribuicoes
legais que |he confere a Lei Organica Municipal, submete a apreciagdo da Camara Municipal o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica instituido, no ambito da Administragao Publica Municipal de Itapud do
Oeste/RO, o Banco de Horas destinado a compensagéo de jornada de trabalho dos
servidores publicos efetivos, observadas as disposicoes desta Lei.

Art. 2° O Banco de Horas consiste no registro e controle das horas excedentes de trabalho
realizadas por necessidade de servigo, devidamente autorizadas pela chefia imediata,
podendo ser compensadas por meio de folga ou, excepcionalmente, indenizadas em
pecunia, conforme autorizagdo da Administragao.

§ 1° O Banco de Horas constitui alternativa a remuneracgdo direta do servigo extraordinario
prevista no art. 70 da Lei Complementar Municipal n° 127/2015, devendo sua adogéo observar
o interesse publico e a autorizagéo administrativa.

§ 2° Aimplantagao e o funcionamento do Banco de Horas nao afastam a observancia dos limites e
controles previstos no Estatuto dos Servidores.

Art. 3°As horas excedentes deverao ser compensadas no prazo maximo de 06 (seis) meses,
contados da data de sua realizagao.

Paragrafo unico. Nao havendo a compensagao dentro do prazo e comprovada a impossibilidade
de concessao de folga por necessidade do servigo, podera ser autorizada a indenizacdo das
horas, mediante justificativa da chefia imediata e anuéncia da Secretaria Municipal de
Administracéo e Planejamento.

Art. 4° A compensacao de horas observara o limite maximo de 02 (duas) horas diarias, em
conformidade com o disposto no art. 71 da Lei Complementar Municipal n° 127/2015, salvo
em casos excepcionais devidamente justificados e autorizados.

Art. 5° A indenizagdao das horas excedentes, quando autorizada, sera calculada com base
no valor da hora normal de trabalho do servidor, acrescida de 50% (cinquenta por cento),
conforme o critério estabelecido no art. 70 da Lei Complementar Municipal n° 127/2015.

Paragrafo Unico - A indenizagdo dependera de disponibilidade orgamentaria e financeira e
devera observar a legislagao fiscal e orgamentaria vigente.

Art. 6° O controle e o registro das horas serdo realizados preferencialmente por meio de
sistema eletrénico, ou formulario préprio (Anexo Unico), sob responsabilidade da chefia
imediata e da Coordenadoria de Recursos Humanos - CRH.

Art. 7° E vedada a inclusé@o no Banco de Horas de horas decorrentes de:

| - atrasos ou saidas antecipadas;
Il - faltas injustificadas;
lll - horas nio previamente autorizadas pela chefia;

 am e AAIAnIANE accinadn na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 463783 e CRC: 51867A0D). Paa



IV - atividades externas de carater eventual, sem comprovagao de efetivo servico;

V - banco de horas para servidores com jornada diferenciada (profissionais de saude,
plantonistas);

VI - quando hé adicional de insalubridade com regime especial;

VII - horas ndo registradas no sistema de frequéncia;

VIII - horas realizadas em descumprimento das normas de saude e seguranga do trabalho.

Art. 8° O servidor que se desligar do servigo publico municipal, por exoneragao,
aposentadoria ou outro motivo, tera direito a indenizagdo das horas positivas registradas,
desde que nao compensadas até a data do desligamento, mediante autorizagao da
Administragio e disponibilidade financeira.

Art. 9° O Poder Executivo regulamentara por Decreto esta Lei no prazo de 60 (sessenta)
dias, estabelecendo os procedimentos de controle, registro e compensacéo das horas.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026.

Itapua do Oeste/RO, 04 de dezembro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

am t. AAIaAINANE ansinadn na forma do Dacrato n® 2.043/2020 (ID: 463783 e CRC: 51867A0D). Paa:



ANEXO UNICO
CONTROLE DE BANCO DE HORAS

SEIVIAOI: .ot e ettt
CargoMatrioules: oswmwsssmesmmmsmso vz
Secretaria/Lotaglor i swsmsssossssmusmsnsrrmonssrsaanms
Periodo de APUragaio; ...wsussssesumemmsmsissmmssss
PNUROTTZACHO? ... oo ionmvs i cissismsicisssssbive s Sxissmiaan 56
Horas . Autorizagao da Data de
Daa Excedentes hBtive Chefia Compensacgao BRIdOALAI
Itapuéd do Oeste/RO, de de

Assinatura do Chefe Imediato

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapu& do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
s Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
w4 EXECUTIVO MUNICIPAL, em 04/12/2025 as 10:21, horario de Itapué do Oeste/RO, com fulcro no
4 art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
¢ informando o ID 463783 e o cadigo verificador 51867A0D.

Documentos Relacionados
Data ID

04/12/2025 463772
Docto ID: 463783 v1

Seq. Documento
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R ESTADO DE RONDONIA

s ad

CAMARA MUNICIPAL DE IT APUA DO OESTE
GISLATIVO - COMISSOES PERMANENTES. __

B

PARECER CONJUNTO
COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E REDACAO ( CCIR)
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS ( COF).

Projeto de Lei n® 82/2025 — Institui © Banco de Horas no ambito da Administraggo Publica Municipal de

ltapud do Oeste/RO
| — RELATORIO

O Projeto de Lei ne 82/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, visa instituir o Banco de Horas para

os servidores publicos efetivos da Administracdo Publica Municipal direta e indireta, disciplinando a

compensagdo da jornada extraordindria, observando ©0s principios da eficiéncia, economicidade,
razoabilidade e equilibrio entre as necessidades do servigo publico e os direitos dos servidores.

A matériavem acompanhada de Mensagem do Executivo, justificativa, base legal e Anexo Unico contendo ©

modelo de controle de horas.

Compete as Comissdes analisarem os aspectos constitucionais, legais, financeiros, ad ministrativos e de

interesse publico.

|| — PARECER DA CCJ — Comissio de Constituicdo, Justica e Redagéo

Apos analise minuciosa, esta Comissdo conclui:

1. Constitucionalidade: O projeto estd alinhado ao art. 37 da Constituicdo Federal, que trata dos principios
da administragdo publica.

2. Legalidade: A proposta respeita o Estatuto dos Servidores Municipais (Lei Complementar 121/2015),
especialmente 08 artigos 70 e 71, que tratam da jornada de trabalho e compensagao.

3. Técnica legislativa: O texto apresenta coeréncia, clareza e boa redagso.

4. Competéncia: A matéria é de competéncia do chefe do Poder Executivo, cabendo ao Legislativo

deliberar.

Conclusdo da CCJ:

Pela constitucionalidade, legalidade e boa técnica legislativa, opinamos pela aprovagdo do Projeto de Lein®

82/2025, sem necessidade de emendas.

lIl — PARECER DA COF — Comissdo de Orgamento € Finangas
A Comissdo analisou © impacto financeiro e administrativo:

1. O Banco de Horas ndo gera despesas permanentes, pois prioriza a compensagao com folga, 0

2. A indenizagéo excepcional prevista esta alinhada ao Estatuto € n3o cria obrigagdo continuada.

lgwlwm Johs &
- vegaud®
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3. A medida contribui para a racionalizac3o dos gastos publicos, evitando pagamentos indevidos de horas
extras.

4. O prazo para entrada em vigor (01/01/2026) permite adequagdo orgamentaria.

Conclusdo da COF:

O projeto ndo afronta a Lei de Responsabilidade Fiscal, ndo cria impacto financeiro permanente e fortalece
a gestdo eficiente.

Parecer pela aprovagéo.

|V — PARECER DA COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

A comissdo observa:

1. O Banco de Horas resguarda direitos de servidores dessas areas, que frequentemente atuam em
eventos, atividades externas, eventos esportivos, culturais e pedagogicos, muitas vezes além da jornada
comum.

2. O projeto garante controle, seguranga juridica e compensagdo justa aos profissionais envolvidos nesses
setores.

3. A medida beneficia diretamente a oferta de atividades culturais, educacionais e esportivas a populagao,
pois organiza a forga de trabalho sem prejudicar o servidor.

Conclus3o da Comissdo:

O Projeto de Lein® 82/2025 é de interesse publico, protege © servidor e contribui para a qualidade dos
servicos educacionais, culturais e esportivos.

Parecer pela aprovagdo.

V — CONCLUSAO GERAL DAS COMISSOES

Apos andlise conjunta dos aspectos legais, financeiros, administrativos e sociais, as Comissdes Permanentes

da CCJ, COF e Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporfo € Lazer manifestam-se:

4] )
A CCJIJR
4 < L Sl Fovps
VILLA RREIRA DA SILVA
RELATORA CCJR ¢ MEMBRO CCJR e
PRESIDENTE COF Relator CECDS
W@ J_O g é

ANGEL CABRAL DE PAULA KENIA CARVALH

RELATORA DA COF e MEMBRO DA CCJR e

PRESIDENTE CECDS MEMBRO DA COF
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CEDULA DE VOTACAQO

ASSUNTO: VOTACAO DO PROJETO DE LEI N°082/2025

LEITURA () VOTACAO ( )
VEREADORES (AS) A favor | Contra Abst. Ausente
AILTON JOSE DA SILVA X

ANGELA MARIA CABRAL DE PAULA
VICE-PRESIDENTE

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
2° SECRETARIO
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X| | XX KPS
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SERGIO TWARDOWSKI FILHO
VANIA ALVES SANTOS
PRESIDENTE

SIM 00

NAO Ol Aprovado )<
Abstengdes — Rejeitado

Ausente O
Itapua do ﬁeit;}— RO, 11 de dezembro de 2025.
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N :
FABIO JUNIOR DA
2° secretario
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA

/

AUTOGRAFO N° 092/2025
PROJETO DE LEI N° 082/2025

INSTITUI O BANCO DE HORAS NO AMBITO DA ADMINISTRACAO
PUBLICA MUNICIPAL DIRETA DE ITAPUA DO OESTE/RO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica instituido, no ambito da Administragdo Publica Municipal de Itapua do Oeste/RO,
o Banco de Horas destinado a compensacao de jornada de trabalho dos servidores publicos
efetivos, observadas as disposi¢oes desta Lei.

Art. 2° O Banco de Horas consiste no registro e controle das horas excedentes de trabalho
realizadas por necessidade de servigo, devidamente autorizadas pela chefia imediata,
podendo ser compensadas por meio de folga ou, excepcionalmente, indenizadas em
pecunia, conforme autorizagdo da Administragao.

§ 1° O Banco de Horas constitui alternativa a remuneragéo direta do servigo extraordinario prevista
no art. 70 da Lei Complementar Municipal n° 127/2015, devendo sua adogao observar o interesse
publico e a autorizagao administrativa.

§ 2° Aimplantagéo e o funcionamento do Banco de Horas n&o afastam a observancia dos limites e
controles previstos no Estatuto dos Servidores.

Art. 3°As horas excedentes deveréo ser compensadas no prazo maximo de 06 (seis) meses,
contados da data de sua realizagao.

Paragrafo unico. Nao havendo a compensagéo dentro do prazo e comprovada a impossibilidade
de concessdo de folga por necessidade do servico, podera ser autorizada a indenizagao das
horas, mediante justificativa da chefia imediata e anuéncia da Secretaria Municipal de
Administracdo e Planejamento.

Art. 4° A compensacao de horas observara o limite maximo de 02 (duas) horas diarias, em
conformidade com o disposto no art. 71 da Lei Complementar Municipal n° 127/2015, salvo
em casos excepcionais devidamente justificados e autorizados.

Art. 5° A indenizagio das horas excedentes, quando autorizada, sera calculada com base no
valor da hora normal de trabalho do servidor, acrescida de 50% (cinquenta por cento),
conforme o critério estabelecido no art. 70 da Lei Complementar Municipal n° 127/2015.

Paragrafo Unico - A indenizagao dependera de disponibilidade orgamentaria e financeira e
devera observar a legislagao fiscal e orcamentaria vigente.

Art. 6° O controle e o registro das horas seréo realizados preferencialmente por meio de
sistema eletrénico, ou formulario préprio (Anexo Unico), sob responsabilidade da chefia
imediata e da Coordenadoria de Recursos Humanos - CRH.

Art. 7° E vedada a inclusido no Banco de Horas de horas decorrentes de:

| - atrasos ou saidas antecipadas;
Il - faltas injustificadas;
Il - horas nio previamente autorizadas pela chefia;

B Lei 82.de 04 £12 /2025 assinado.na forma do Decreto n? 2.043/2020 (1D: 463783 e CRC: 51867A0D1. Pag: 1/



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA

g/’:’é—__

IV - atividades externas de carater eventual, sem comprovagéo de efetivo
servigo;

V - banco de horas para servidores com jornada diferenciada

(profissionais de saude, plantonistas);

VI - quando ha adicional de insalubridade com regime especial;
VIl - horas ndo registradas no sistema de frequéncia,

VIII - horas realizadas em descumprimento das normas de saude e seguranga do

trabalho.

Art. 8° O servidor que se desligar do servico publico municipal, por
exoneragdo, aposentadoria ou outro motivo, tera direito a indenizacdo das
horas positivas registradas, desde que ndo compensadas até a data do
desligamento, mediante autorizagdo da Administracdo e disponibilidade
financeira.

Art. 9° O Poder Executivo regulamentara por Decreto esta Lei no prazo de 60
(sessenta) dias, estabelecendo os procedimentos de controle, registro e
compensagao das horas.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026.

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da CAmara Municipal

Itapud do Oeste — RO, 15 dezembro de 2025

D: 467896 e CRC: 5C5AC30E



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA
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ANEXO UNICO
CONTROLE DE BANCO DE HORAS
Servidor:
Cargo/Matricula:
Secretaria/Lotacdo:

Periodo de Apuragao: ...

Autorizagdo:
Horas : Autorizagéo da Data de
Data Excedentes Motivo Chefia Compensagéo Saldo Atual
Itapud do Oeste/RO, de
de

Assinatura do Chefe Imediato

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da Cimara Municipal

Itapud do Oeste — RO, 15 dezembro de 2025

3D: 467896 e CRC: 5C5AC30E
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RONILVANE ALVES SANTOS 15/12/2025 11:56:45
- ASSUNTOS
AUTOGRAFO 15/12/2025 11:56:45
DIEGO EMANUEL FELIX DA SILVA 15/12/2025 12:37:18
RAIT MONTEIRO DE SOUZA 15/12/2025 13:30:47
JULIANO FRANCA MOURA JUNIOR 15/12/2025 13:59:36
e - DOCUMENTOS RELACIONADOS
AUTOGRAFO 88 156/12/2025 467880

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br

informando o ID 467896 e 0 CRC 5C5AC30E.
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